
















































































Thorkil Hørlyk - Musikteoretiske studier af melodik og harmonik i rockmusik 

lejet i den engelske rockmusik. Selv ikke i den swing-lignende sang som Maxwells 
Silver H ammer forekommer der ledetoner i bassen. Derimod kan der i stilen 
forekomme en energifuld bas i rene fjerdedele med trinvis bevægelse og treklange, 
f.eks. i All My Loving eller en boogie woogie bas i rene fjerdedele. 

I Eight Days A Week foregår treklangsbevægelsen nærmest kun i fjerdedele, hvor­
ved ostinatkarakteren falder væk. 

Trinvis bevægelse i fjerdedelsrytme kan forekomme i forbindelse med det tidligere 
omtalte princip, 'AkkordfØlger med melodiske gennemgange' f.eks. i Hella, Goodbye 
eller et eksempel med rytmisk profilering, F ar No One. 

d. Tonegentagelser over længere forlØb kan foregå til forskellig rytmiske 
mønstre fra gentagne ottendedele eller fjerdedele til rytmiske spændingsfyldte forløb 
og mønstre. 

I rytmiske henseende benytter bassen ofte karakteristiske rytmiske ostinate figurer, 
bl.a. følgende, der hver især med kan være udgangspunktet for bassens rytmer i en 
sang: 

I J n J n I J I J II I J. )) J. )) I I J. )) J II IJ , )) J , .r> I 

I J. J. J I J. J. I I J. J J> J I I J, J ))J I 

ii. SAMMENHÆNGE MELLEM BAS OG AKKORDBÆRENDE 

INSTRUMENTER. 

Bas-ostinaterne har et eget melodisk liv styret af den givne akkord, der er blevet anvist 
med becifring eller i henhold til aftaler. Mange detaljer i bas-spillet er bestemt af stil og 
tradition, idet der eksisterer en lang række rytmiSke og melodiske figurer. (32) 

Bassens melodiske bevægelser understØtter opfattelsen af grundtonen i den givne 
akkord - f.eks. med grundtone på l-slaget og med ostinatets kredsen om den lokale 
grundtone, og således at hver akkord i tonal henseende fremstår selvstændigt. 

Udformningen af bassens melodiske forlØb foretages ikke som et melodisk kontra­
punkt til de øvrige stemmer i bandet. Den konception, at en basstemme potentielt rum­
mer alle satsens stemmer, hØrer til i bestemte perioder og stilarter inden for de kunst­
musikalske traditioner, f.eks. i forbindelse med barokmusikken og generalbaslæren. 

I den engelske rockmusik er bassen ikke potentiel bærer af alle andre stemmer. 
Derimod indgår bassen i et rytmisk kontrapunkt med andre rytmebærende instru­

menter i bandet, hvad enten bassen spiller de samme eller forskellige rytmer i forhold 
til f.eks. trommer eller guitar. 

I rockmusikken markerer trommerne puls, tempo, rytmemønstre og det rytmiske 
groove. Bassen kan indgå i dette rytmiske forlØb samtidig med, at dens tonale rolle er 
at underbygge den pågældende akkord. Bas-ostinaterne kan f.eks. være rytmisk profi­
lerede, hvilket kan medfØre enklere ryttner i trommerne eller vice versa, medens bassen 
i andre tilfælde kan være mere pulsunderstregende. 

I tilknytning til det rytmiske kontrapunkt mellem bas og akkordbærende instru­
ment(er) er der følgende satstekniske og/eller spillemæssig problemstilling ved akkord­
skift: hvis en ny akkord ( i f.eks. guitaren) liftes fra "l" frem til "40g" i den foregående 
takt, skal bassen da også lifte grundtonen i den nye akkord frem til "40g"? Altså er der 
tale om en antecipations-lignende praksis? eller skal der liftes simultant i bas og 
akkordbærende instrument? 

Ved antecipation af udelukkende det akkordbærende instrument kan der opstå 
samklange, der såvel kan være typiske som atypiske i den engelske rocktraditions 
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univers i 1960'erne; medens f.eks. liftede lV.trins eller V.trins akkorder til l-trins 
bastone vil være stiltypiske, f.eks. F-dur eller G-dur til C-durs bastoner, så kan der 
fremkomme andre situationer, der udelades, fordi der vil fremkomme stilfremmede 
samklange, f.eks. at lifte Cm6 ind over Em 's bastone, e, (bl.a. p.gr. af den forstØrrede 
oktav eJler lille sekund es-e jfr. She Loves You i versets takt 12-13). 

Det afbænger af den konkrete samklangsmæssige situation, stilart, tradition, tidsrum 
og band hvilke af de principielt fire muligheder, der vil blive benyttet: 

guitaren lifter akkorden, medens bassen ikke lifter, 
gnitaren lifter ikke, medens bassen lifter 
begge instrumenter lifter 
ingen af instrumenter lifter. 

l den konkrete spillesituation, hvor de enkelte stemmer har deres eget liv, kan alle 
muligheder jo forekomme med mindre noget andet er aftall. Det ser dog ud som om, 
at det er mere almindeligt, at det akkordbærende instrument lifter, medens bassen ikke 
lifter, end det modsatte er tilfældet. 

l Beatles-stilen er der eksempler på alle fire muligheder ved akkordskift: 
Akkorden liftes, medens bassen ikke liftes eller holder pause (hvorved problemet jo 

løses): f.eks. i Ticket to Ride hvor den 12-strengede guitar lifter E i refrain til teksten 
"She's got a ticket to ride", 3.gang), eller i Penny Lane hvor især refrainet ligger op til 
lifts, men hvor det kun er akkorderne der liftes. l Things We Said Today penduleres 
mellem I Am Em? I x 7 inden der kommer nye akkorder, og i mange tilfælde liftes på 
"40g" og "2og". 
Såvel bas som akkordbærende instrument lifter simultant: 
- ved at begge instrumenter spiller i stiltypiske og aftalte rytmer f.eks. den typiske 
rockrytrne: J. J. J (i fr. Lennon & McCartney's I'm Happy Just to Dance With You i 
intro og refrain med skift på "20g"), 
- ved aftalte akkordskift med en bestemt akkordrytme f.eks. med skift på "40g" 
(eksempelvis I Want To Hold You Hand i intro, eller Mean Mr. Mustard i B-delen af 
verset, eller Twist And Shout med akkordskifte på "1 ", "3" og "40g"). 
eller fordi ostinatet går over 2 takter og der er indbyggede lifts, hvilke bas og guitar 
spiller locked, f.eks. i Day Tripper. 

iii. MEWDISKE OG HARMONISKE FORLØB I GUITAR OG KLAVER. 
De melodiske forlØb og de akkordbærende eller samklangsbærende funktioner i guitar 
og/eller klaver har afgØrende betydning for det tonale fundament. 

De melodiske forlØb, figurer, fill-ins, Iicks, riffs og ostinater kan have et tone­
materiale, der lader sig bestemme som blues-pentaton, country-pentatoe, dorisk eller 
mixolydisk - og således at såvel den lille som den store terts kan indgå - el1er som 
blandinger deraf. De melodiske bevægelser i guitar er tydeligvis orienterede udfra 
grundtonen i den pågældende akkord i takten. 
Birthday og Ticket to Ride har hver et karakteristisk ostinat, 
She Loves You har et karakteristisk riff, 
The Bal/ad of John And Yoko guitarens fill-in i b-delen af verset udgør sammen med 
sangen call and response. 

Akkompagnementsmønstre, strums. 
Udformningen af den enkelte akkord er typisk udformet idiomatisk under hensynta­
gen til akkordplacering, akkordfremmede toner, fordoblinger, klang, voicings, rytmi­
ske figurer, ositnat-teknikker, sammenhæng med andre instrumenter, hvad enten det er 
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for guitar, klaver, eller orgel. kkonier og melodisk bevægelse, f.eks. i bas, i en mellem­
stemme eller i den højeste stemme. Et eksempel på et karakteristisk og idiomatisk 
udformet strum findes i Dear Prudence. 

ivo RYTMISKE FUNKTIONER I TROMMERNE. 

Rockmusikkens rytmegruppe består fØrst og fremmest af trommerne og af bassen, men 
kan også rummer andre instrumenter, f.eks. guitaren med dens akkompagnements­
figurer. Trommernes energiske og energirige rytmiske ostinater er med til at under­
strege pulsen, der herved får en affinitetsskabende funktion mellem naboakkorder og 
mellem intro, vers, refrain mv. Rytmegruppen og dens vitale puls kan medføre en 
sammenhængskraft mellem akkorder, der tilsyneladende ikke ellers hænger sammen, 
hverken på den ene eller den anden måde. 

g. NOGLE OVERVEJELSER OM STUDIET AF 'SOLO', 

Begreberne til indkredsning af denne stilkomponent er relativt enkle, idet funktionerne 
mellem de forskellige instrumenter under solo'er stort set er klar: et instrument impro­
viserer, medens de andre akkompagnerer. 

Rockmusikkens soli eller improvisationer fortsætter eller tager udgangspunkt i den 
pågældende sangs musikalske karakter og udtryk. I formmæssig henseende placeres 
solo for det meste efter et par vers. Metrisk og akkordmæssigt er rammerne givet f.eks. 
kan soloen have en varighed som verset og/eller refrainet med tilhØrende akkordfølge. 
De musikteoretiske indfaldsvinkler til studiet af improvisationer er: 
i. Toneforrådet og tonalitet skal bestemmes. 
H. Improvisationsteknikken skal analyseres i forhold til såvel sangens melodi 

i sin helhed, f.eks. parafrase improvisation, motiver, riffs, 
instrumentidiomatiske vendinger og figurer. 

Hi. Påvisning af stilistiske træk ved traditions og personalstilarter. 

Ad i) TONEFORRÅD OG TONAUTET. 

Toneforrådet opstilles i en skala. For guitarister kan en skala spilles i en såkaldt 'box'. 
Disse boxes, der er indrettet på guitarens idiomatik, udgør fortsat en vigtig dimension 
for guitaristernes improvisationer. En af de fØrste samlede fremstilling om improvisa­
tionsprincipper i rockmusikken var Green Note(33). Denne bog indeholder en række 
guitaridiomatiske spillemåder med en tilhørende adækvat guitar-tabulatur notation, 
transskriptioner af blues guitarsoli samt angivelse af nogle blues licks. Desuden er der 
introduktion til det såkaldte "Box System", der ved hjælp af tabulaturer viser, hvorledes 
det givne toneforråd skal gribes eller spilles på guitaren. Den givne skala angives i to 
eller tre forskellige positioner i Box A, Box B & Box C på guitarhalsen - med 
overlappende toner - hvorved den udøvende kan udnytte hele instrumentets omfang 
mest muligt herunder bl.a. registerskift og forskellige idiomatiske spillemåder. Boxen 
kan flyttes alt efter toneart, og uden at det medfØrer en -anden "fingersætning" eller 
motorik. Den anonyme forfatter understreger, at boxens toneforråd er udgangspunktet, 
og at toneforrådet kan suppleres med yderligere toner. 
"The skeletan, then, is merelyaBASIS for creating musical ideas. As you continue 
working with solos in this book and experimenting an your own, you will begin to 
"flesh out" the skeletan. adding notes to it, substracting from it, and recombining the 
notes af the box to form your own blues melodies. " 
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Der præsenteres 2 forskellige toneforråd: 'Rock Scale' defineres ved et antal toner fra 
forskellige boxes, hvorved skalaen forløber over to oktaver med positions skift fra III. 
til VIII. bånd med a c' d' e' g' a' c" d" e" g" a". 'Rock Scale 2' er en transposition af 
rockskala I til a' til a'" (fra X. til XV.bånd). Disse to Rock Scales er identiske med den 
pentatone skalavariant, der benævnes blues-pentaton. Med et par ekstra toner til boxen 
spilles doriske eller aeoliske modi. 
Herefter defineres det andet toneforråd, 'Country Rock Scale 1, der består af tonerne a 
h cis' e' fis' a' h' cis" e" fis" a" (fra V til XII. bånd). samt af 'Country Rock Scala 2' der 
er en transposition af countryskala 1 til a' til a'" (XII. til XVII. bånd). Disse to Country 
Rock Scales er identiske med den pentatone skalavariant, der benævnes country­
pentaton. Med et par ekstra toner til box'en spilles mixolydiske modus. 

Gunnar Lindgren og Lennart Åberg skriver bl.a. i forbindelse med improvisation i 
rock: "ViIka skalor anvånds til de olika ackorden?" (34) Under afsnittet om "Blues" 
præciseres bluesmusikkens betydning for udviklingen af rockmusikken - herunder en 
indkredsning af tonematerialet ved improvisation : 
a. man spiller på de skalaer, der passer til hver akkord, 
b. man kan spille en pentaton skala til en hel blues - der angives såvel blues-pentaton 
som country pentaton, og 
c. man benytter sig af visse fraser m.v., der derved konstituerer toneforrådet. 

Ad ii) OM IMPROVISATIONSTEKNIKKER. 

'Parafraseimprovisation' - det melodiske materiale er i udgangspunktet sangens melodi, 
der nu spilles mere eller mindre varieret og bearbejdet. 
Tematisk - og motivisk improvisation' - det melodiske materiale udgøres af sangens ka­
rakteristiske riffs og ostinater. 
'Mainstream-improvisation' - det melodiske materiale udgøres af stiltypiske og idioma­
tiske forløb - figurer og licks - der indenfor grænserne af den givne tradition kan 
varieres og bearbejdes. 
'Skalaimprovisation ' - udfra hypoteser om, at der til bestemte akkorder hØrer bestemte 
skalaer udgør den eller de pågældende skala(er) toneforrådet i improvisationen. 

De tonale kræfter, der regulerer boxens toneforråd, kan studeres analogt med af­
snittet om analyse af melodik. 

I rockmusikken er chase chorus sjældne, ligesom det er sjældent, at improvisatio­
nerne er afhængige af akkompagnementet, eller at akkompagnementet indoptager 
ide'er fra improvisatoren. 

Ad iii) HENVISNINGER TIL TRADITIONS OG PERSONALSTILARTER. 

Der findes allerede en række transkriptioner af fØrende blues og rockguitaristers solo -
undertiden også med analyser. Der henvises til Guitar Player, der bl.a. indeholder en 
lang række nedskrifter af berØmte rockguitarsoliJ(5). 

398 



Thorkil Hørlyk - Musikteoretiske studier af melodik og harmonik i rockmusik 

6. EN AFRUNDING. 

I nærværende artikel er det påvist, hvorledes det er muligt via de anfØrte indfaldsvink­

ler, metoder, begreber m. v. at foretage systematiske musikteoretiske studier af nærmere 

stilistisk afgrænsede dele af rockmusikken. (Der henvises særskilt til min artikel "Om 

stilanalyse af rockmusik" i Col legno 1994,1 om problemstillingen vedrØrende 

afgrænsning af rockmusik.) 
I de foregående kapitler er demonstreret, hvorledes sådanne musikteoretiske studier 

kan foregå i forhold til aspekter ved Beatles-stilen og med referencer til den engelske 

rocktradition. 
Denne artikel om Beatles-stilens tonalitet kan benyttes ved musikanalyse af dele af 

rockmusikken. Artiklens beskrivelser og forklaringer i forbindelse med de mange for­

skelligartede musikteoretiske problemstillinger kan også benyttes til hjælp ved under­

visning i disciplinen, "arrangement og sammenspil i rytmiske stilarter". 

7. NOTER: 

(1) 
Ingmar Bengtsson har i nogle værdifulde studier om 'musikanalyse' åbnet for mange nye 
musikanaJytiske veje - her tænkes først og fremmest på hans artikler, "AnaJys" i Sohhnans 
Musiklexikon (Stockhohn 1975-19792) og "Funderingar om musikanalys" in: Nutida Musik: 
198211983, nr. 2. samt "Musikanalys och den uttrycksblirande rorelsen." i bogen, Musik­
oplevelse, analyse og formidling. (Red. Orla Vinther og Frede V. Nielsen) Egtved 1988. 

(2) 
Se Thorkil Hørlyk: Om stilanalyse af rockmusik. In: Collegno-l 1994.1 

(3) 
Fred Sokolow: B.B. King. 1989. 
Larry Giannecchini:Eric Clapton: Crossroads voU og vol. 2 
Transcriptions by Larry Giannecchini. Milwankee 1989. WI 53213. 
Keith Jarrett: Keith Jarrett The KOIn Concert Original transcription. Schott's Sohne ED 7700, 
Mainz 1991. 
Andre fine rockmusik:aJier er f.eks. Rock Score Vol. I - 26. Wise Publications. London 1986f 

(4) 
Et instrnktivt eksempel på nodetransskriptionernes værdi fremgår af Nina Bjork E\iasson: 
Sangbogen. (Systime) Der er her til studiebrug for sangerne transsknberet tre sangeres cover 
versions af Lennon & McCartuey's "Yesterday", nemlig Ray Charles, Tanuny Wynett og Sarah 
Vangbam. 

(5) 
Tre studier er ber af særlig interesse: 
Richard Middleton: Pop Music and the Blues. London 1972 
Ansgar Jerrentrup: Entwicklung der Rockmusik von den Anfllngen bis zum Beat (diss.) 
Regensburg 1981. 
Peter van der Merwe: Origins of the Popular Style. Oxford 1989 

(6) 
Ved den efterfølgende analyse af She Loves You kan også henvises specielt til bindet, The 
Beatles Rock Score. . 
Wise Publications London 1986. ISBN 0.7119.0557.6. 

(7) 
Rockmusikkens udviklingsforløb kan fork1ares ved hjælp af stil, traditions, mainstream, imitator 
og innovator. Se Thorkil Hørlyk: Om stilanalyse af rockmusik. In: Collegno 1994. 

(8) 
Stilkorderne har jeg udarbejdet efter inspiration fra omslaget, "A Cne Sheet For Style AnaJysis" 
til bogen Guidelines For Style AnaJysis, forfatte! af Jan La Rue, New York 1970, 
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(9) 
En del af digtene i rockmusikken har overtaget mange af bluesteksternes dobbelttydige symboler 
for det seksuelle. Eksempel er det oplagt i W. Dixon's sang,Tiger in Your Tank. som Muddy 
Waters' liveindspillede på Newport festivallen i 1960. Det erindres måske, at benzinselskabet 
Esso o. 1966 over hele Vesteuropa intetanende (eller måske uskyldigt bedrevidende) benyttede 
bluesteksten, "Tiger i tanken", "Put a Tiger in You Tank", "Mettez un tigre dans votre reservoir" 
som reklameslogan for benzin ... Ingen instans censurerede denne bluestekst, der ikke ligefrem 
bandler om zoologiske haver eller autoværksteder. 

Berømt og berygtet er BBC's censur af visse sange fra The Beatles SgtPepper frajuni 1967, her var 
det stofferne, der medførte censuren. Myndigbederne censurerede derimod ikke Willie Dixon's 
"Spoonful" bl.a. indspillet af Blues Project: "Spoonful" (1966), af Cream: "Spoonful (LP, Fresb 
Cream, 1%7) og af Ten Years Af ter: "Spoonful" (1967. LP CCSLP 115, The Collector). 
Der findes flere udmærkede bøger om bluesmusikkens digte, bl.a Samuel Charters: The Poetry 
ofThe Blues. New York & London 1%3. 
Nyttig er også RH. Copperud's "A dictionary of contemporary and colloquial USAge". Chicago 
IIIinois 1971. 

(10) 
Der henvises her til Tore Mortensens artikler i Collegno-l om henholdsvis Sound (1992), rytme 

(1993) og om stemmen (19957). 
(11) 

Jens Peter Jacobsen og Finn Mathiassen: Kompendium i almindelig musiklære og musikalsk 
analyse. Musikvidenskabeligt Institut. Aarhus Universitet 1970. 

(12) 
Jfr. artikel, "Modus", i Sohlmans Musiklexikon, vol. IV, 1977. 

(13) 
Jfr. Jeffrey Titon: Early Downhome blues. Chicago, III, 1977, p. 155. 

(14) 
Jfr. Peter van der Merwe: The Origins of The Popular Sty1e. Oxford 1989, p.120f, hvor Merwe 
genintroducerer "lhe !adder of Ihirds". (Jfr. Curt Sach's artikel, Tbe Road to Major", in: Musical 
Quarterly, vol. XXIX (1943). Vigtigheden af tertsen dels som melodisk byggeklods og dels som 
et selvstændigt tonalt princip fremgår bl.a. i artikel. "Mode" afsnittet "Modal scales and melody 
types in anglo-american folksong" . In: New Grove's Dictionary of Music and Musicians, London 
1980, vol18, p. 419, og i Finn Malhiassens artikel, Gammeldansk folketonalitet, in: Cæcilia, 
årbog 1992-93 fra Musikvidenskabeligt Institut, Aarhus Universitet. 

(IS) 
Jfr. J. Titon, op. cit. 
(16) 
CD'en The Beatles Rockin' at the Star-Club. Live in Hamburg. Colmnbia, COL 468950. Indeholder 

bl.a. 1962- versionen af I Saw Her Standing There / Seventeen. 
(17) 

Cecil J. Sharp: English Folk Song. (Methuen & CO. Ltd, London 1907, 19543, p. 54 Chapter 
VI. English Folk-Sca1es.: "English folktones are cast in Ihe dorian, phrygian, mixolydian, 
æolian, and ionian (major) modes, and occasionally in the minor. Personally, I have never 
recovered an English folk-tune in Ihe minor mode, and very few have been recorded by other 
collectors. Minor folk -airs are, DO doubt, reolian airs that have been modemized by the addition 
of a leading note. Tbe minor mode is a very modem scaJe in art-music, and lends itself more 
readily to harmonic effects than to melodic." [ ....... p.54] .. The phrygian mode occurs but rarely in 
English folk-song .... 
So far as I am aware, no Englisb collector has yet found a folk-tune in the lydian mode." 
[. ....... p.55] "The m'\iority of our Englisb folk-tunes, say two Ihirds, are in the major or ionian 
mode. The remaining third is fairly evenly divided between Ihe mixolydian, dorian and reolian 
modes, with, perhaps, a preponderance in favour of the mixolydian." 

(18) 
Hovedsynspunktet i jazzens akkord-skaJa teori er, at bestemte akkordtyper kan substitueres af 
bestemte skalaer, bl.a arbejder akkord-skala teorien med "skaJaomvending", hvor der arbejdes 
udfra C-dur skalaen, således at 2. omvending af Cdur skalaen benævnes dorisk, 3. omvending 
hedder frygisk etc. De kirketonale betegnelser i denne sanunenhæng virker malplacerede ligesom 
begrebet "skaJaomvending" er problematisk. 
Men denne musikteori indenfor jazzmusikken har en betydelig forklaringskraft overfor de seneste 
par årtiers udvikling, og den har imidlertid også fået tonale konsekvenser for rockmusikken. 
Akkord-skala teorien læres nemlig også af rockmusikkens instrumcnllllister. Dette medfører, at 
jazzharmonikkens akkordfølger, der bl.a. er bestemt afkvintaffinitet m.v., højtopbyggede 
akkorder og altererede akkorder, også har slået rod i forskellige fusioner af rock og jazz. 

400 



Thorkil HørJyk - Musikteoretiske studier af melodik og harmonik i rockmusik 

(19) 
Jfr. J. Titon, op. cit. 

(20) 
Jfr. Art Melodik, Soblman 19772 

(21) 
Se f.eks. Ralph Agresla (ed.) The Classic Riff Collection for Rock Guitar. Vol. 1-6, 
Amsco Publications, New York. USA. Ralph AgreSla har nedskrevet en lang række stilistisk 
karakteristiske og guitaridiomaliske riffs m.v. og kommenteret disse. Disse udgivelser rummer 
meget empirisk materiale, der har relevans også ved studiet af tonalitet, improvisation og 
improvisationsskalaer. 

(22) 
Trintalsanalysen går tilbage til GoUfried Weber: Versuch einer geordneten Tbeorie der 
TonsetzkunstI817-21. 

(23) 
Tonale koder' og 'tonal praksis' se Finn Mathiassen Garumeldansk folketonalitet, in: Cæcilia, 

årbog 1992-93, p. 115. Musikvidenskabeligt Institut, Aarhus Universitet 
(24) 

Men også nogle af de akkorder, der først blev udbredte med bl.a fusionsmusikken bl.a Joe 
Zawinul, treklange med skæve bastoner (9, 7, 6 og/eller 4) f.eks. C/d bvilket ikke er Dll -
derimod er akkorden fortsat C-{!ur men med en skæv bastone, nemlig nonen). Treklange kan 
forekomme med andre skæve bastoner, idet septim, none og kvart kan anvendes altså f.eks.: D/c; 
C/d; Cif. Sådanne treklangsakkorder med skæve bastoner fra fusionsmusik f.eks. Clb eller fra 
souhnusikken, bvor C/b fortsætter som forslagsakkord til C, hvilket i begge tilfælde er noget 
andet end jazzens tertsopbygge seksklang, Bb!!. 

(25) 
Om begreber til studiet af dissonansbebandling se: Thorkil Hørlyk: Bach-koralstil. 
En musikteoretisk atbandling. (Licentiatafbandling I pb.d.- thesis.) Aalborg Universitet. 1991, 
p.43f 

(26) 
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